令和２年12月度 一般社団法人獨協大学同窓会臨時社員総会議事録

日 時 令和２年１２月２６日（土）１３：００～１５：４０

会 場 アットビジネスセンター東京駅八重洲通り５０１号室

出 席 社員総数：４２名、出席者４１名 出席率：97.6％

内訳 会場出席１８名、オンライン１１名、委任状１２名

議 事 開 会

第11代同窓会会長須藤氏挨拶

議長選任

臨時社員総会成立確認

議事録署名人の選出

議決事項会長選出

閉 会

＜須藤第11代同窓会会長挨拶〉

本日は年末のご多忙のところ、臨時社員総会のご参集いただき感謝いたします。

私は11月21日の定時社員総会をもって任期満了となりましたが、定時社員総会におい

て会長の選出が不成立となり、会長が不在のため定款２５条４項（役員の任期）により

後任者が就任するまでは、会長の職務を行うこととし、今般臨時社員総会を招集いたし

ました。皆様よろしくお願いいたします。

＜議長選任＞

議場に議長候補者を募ったところ、高木大介理事と奥山猛夫代議員が立候補したので

多数決で図ったところ、奥山猛夫代議員１８票、高木大介理事８票となり、奥山猛夫代

議員が議長に選出された。議長が補佐役として金井芳夫理事を副議長に指名したい旨を

議場に諮ったところ、拍手をもって了承された。

＜社員総会成立確認の件＞

獨協大学同窓会前専務理事 上杉 貴氏より、会場出席者１７名、オンライン出席者

１０名、委任による議決権行使者１２名、計３９名の出席で出席率が過半数を満たして

おり、臨時社員総会が有効に成立している旨を報告した。奥山議長と金井副議長の議事

進行で、議案の審議に入った。

＜議事録署名人の選出の件＞

 獨協大学同窓会黒木晋理事、河野直樹代議員が議事録署名人として選出された。

＜議決事項＞

（１）会長の選出方法

   ①奥山議長からオンライン出席者への委任による議決権行使が有効か否か

    お諮りした。

 （決議）

    オンライン出席者への委任による議決権行使が有効であることが決議された。

  ②奥山議長から会長選出は役員選出に関する規程第4条則り、会場出席者１７名、

オンライン出席者１０名、委任による議決権行使者１２名の計３９名から白票

と無効票を除く有効投票数の過半数を得た者を会長（代表理事）に選出するこ

とをお諮りした。

  【意見】

    同窓会会長の選出は普通決議なので、定款１７条２項（社員総会の決議は、法

令又はこの定款に別段の定めがある場合を除き、総社員の議決権の過半数を有

する社員が出席し、出席した当該社員の過半数をもって行う。）白票と無効票

を含めた３９名を分母として過半数を算出することが適正であると思う。

    （黒木理事）

    監事のアドバイスとして、役員選出に関する規程第4条則り、会長の選出を行

うこと、すなわち３９名から白票と無効票を除く有効投票数の過半数を得た者

を会長として選出するべきではないかと思う。（岩崎監事）

白票と無効票を含めた３９名を分母として過半数を算出するか、３９名から白

票と無効票を除く人数を分母とするのかを多数決で諮ったらどうか。

（奥山議長）

多数決で決することに賛成できない。当会の定款１７条２項に記載があるので

白票と無効票を含めた３９名を分母として過半数を算出するべきかと。

（瀬戸理事）

   （決議）

    議論の結果白票と無効票を含めた３９名を分母として過半数を算出すること

が決議された。

 （２）会長選出

    自薦・他薦により下記3名が会長候補者となったが、高木大介氏、菅沼豊氏は

推薦を辞退した。

 氏 名 卒年・学科 自薦・他薦

１ 大西純一 1981年仏語 自薦

２ 高木大介 1978年経済 鈴木孝昌氏から推薦

３  菅沼 豊 1983年経営 前田雅規氏から推薦

【意見】

    役員選任に関する規程第４条１項（選挙方法は、前３条で選任された理事を対

象に単記無記名の投票により、白票と無効票を除く有効投票数の過半数を得た

者を会長（代表理事）とする。）に則り、理事全員を会長の対象として投票を

行うべきではないか。（府川代議員）

    辞退している者に票を投じるのはいかがなものか。（飯塚理事）

   （決議）

    議論の結果、規程第４条１項に則り、１４名の理事が会長選出の対象となるこ

とが決議され、理事１４名の候補者に対し投票が実施された。

    ＜選挙結果＞

得票順位 氏 名 得票数

１ 大西純一 ２５ 会場出席者２０、オンライン出席者５

２ 高木大介 １４ 会場出席者 ４、オンライン出席者１０

３ 島田康弘 １ 会場主席者１

 白票 １

       獨協大学同窓会前専務理事 上杉 貴氏よりの出席者数の発表後、

会場出席者１名、オンライン出席者１名の計２名の出席者が確認できた

為、４１名の投票により過半数を得た大西純一氏が第１２代獨協大学同

窓会会長に選出された。

以上で議事が終了し、議長の閉会宣言により本会は締めくくられ、１５：４０

に散会した。

議 長       奥山猛夫

議事録署名人 黒木 晋

議事録署名人 河野直樹